e @%}«Jﬁﬂufcf/?ﬁd‘m!ﬁw 'Il Italladﬂﬂlani
o odil oMot '

PUMGNAZIONALE D MPRESA £ RESLIEA

FUTURA Syt s

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE SOSTENIBILE - TERRITORIO
MANTOVA

DETERMINAZIONE N. 9/2024

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Fondazione ITS Agroalimentare Sostenibile - Territorio
Mantova, Codice fiscale 93073660206, con sede legale in Via dei Toscani n. 3, 46100, MANTOVA, TEL.
0376/234359

OGGETTO: Presa d’atto di gara deserta per I'affidamento diretto della fornitura di “Centrifughe e
accessori” per allestimento di nuovi laboratori nell’ambito della realizzazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza: Missione 4 - Istruzione E Ricerca — Componente 1 - Potenziamento dell’offerta
dei Servizi all’lstruzione: dagli Asili Nido All’Universita Investimento 1.5 “Sviluppo del Sistema di
Formazione Professionale Terziaria (ITS)” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU, FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DElI LABORATORI DEGLI ISTITUTI
TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY - CUP B64D23001530006 CIG A03102BE79

VISTI:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’ltalia dal Segretariato generale del Consiglio connota LT161/21, del 14 luglio
2021), in particolare la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione
professionale terziaria (ITS)”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e
digitale (c.d. tagging), il principio di parita di genere e I'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

DATO ATTO che:

- il decreto del Ministro dell’'lstruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle risorse
per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Universita - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’'Unione europea - Next Generation EU” che ha
assegnato alle fondazioni ITS Academy che negli anni 2020 e 2021 abbiano avuto almeno un percorso di
formazione attivo, specifiche risorse finalizzate al potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi
di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi
laboratori per I'ampliamento dell’offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi;

- la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’lEconomia e delle Finanze — Dipartimento della



e @%}«Jﬁﬂufcf/?ﬁd‘m!ﬁw 'Il Italladﬂﬂlani
o odil oMot '

PUMGNAZIONALE D MPRESA £ RESLIEA

FUTURA Syt s

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Guida operativa

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo al’ambiente (DNSH)”;

- il contratto di finanziamento sottoscritto in data 10/08/2023 tra Ministero dell’lstruzione e del Merito e il
Soggetto attuatore, “Fondazione ITS [I'Agroalimentare Sostenibile - Territorio Mantova® per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Mantova Agrotech
Labs Centre”, nel’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finalizzato al potenziamento dei
laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy;

- il progetto allegato al contratto sopracitato che prevede il coinvolgimento di diversi soggetti, con ruoli e
apporti diversificati, tra i quali il Comune di Mantova che in qualita di socio della Fondazione, nonché
proprietario del’area denominata “Mantova Hub” e titolare del progetto di rigenerazione urbana
complessiva dell’area, dovra curare, in veste di stazione appaltante qualificata, le procedure di affidamento
per opere, acquisti e servizi;

- la DGC n. 235 del 13/10/2023 con la quale € stato deliberato di individuare il Comune di Mantova come
Stazione Appaltante dell’intervento in oggetto, dando mandato al Servizio Appalti del Comune e al
Responsabile del procedimento di Affidamento, individuato nella persona della Dott.ssa Annamaria
Sposito, dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, di compiere tutti gli atti necessari per le
procedure di gara per gli affidamenti dei servizi e forniture;

- I'’Accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra Fondazione ITS Mantova e Comune di Mantova per la funzione di
Stazione appaltante per gli affidamenti dei contratti di fornitura e servizi nell’lambito del progetto del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento
dell’offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all’Universita - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di
formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU, finalizzato
al potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy CUP B64D23001530006;

- con Delibera di Giunta della seduta nr. 38 del 9/11/2023 la Fondazione ITS ha approvato il capitolato

speciale ed ha nominato Responsabile del Progetto il dott. Marco Zanini;

DATO ATTO CHE il target complessivo della linea di investimento & costituito dall’incremento del numero di
studenti iscritti al sistema di formazione professionale (ITS), pari al doppio dall’avvio del PNRR;

RICHIAMATI:

- I'atto acquisito al protocollo comunale PG. 14155/2024, con cui il RUP nominato da ITS fornisce al Comune
di Mantova, quale stazione appaltante, le indicazioni per procedere all’affidamento diretto della fornitura di
“Centrifughe e accessori” per allestimento di nuovi laboratori nell’ambito della realizzazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza: Missione 4 - Istruzione E Ricerca — Componente 1 - Potenziamento
dell’'offerta dei Servizi all’lstruzione: dagli Asili Nido All'Universita - Investimento 1.5 “Sviluppo del Sistema
di Formazione Professionale Terziaria (ITS)”, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU, FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI
TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY - CUP B64D23001530006;



o @%}n&d‘aﬂufef/?ﬁd‘m!ﬁw 'Il Italladﬂmani
o odil oMot '

PUMGNAZIONALE D MPRESA £ RESLIEA

FUTURA Syt s

- la determinazione a contrarre del Comune di Mantova n.300 del 06.02.2024 con cui il Comune, in qualita

di stazione appaltante, giusto accordo ex art. 15 sopra richiamato, ha attivato su indicazione del RUP di
ITS, la richiesta di offerta tramite MEPA 4029638 per I'affidamento diretto della fornitura di centrifughe ed

accessori per I'allestimento di nuovi laboratori in oggetto;

DATO ATTO CHE

- sulla base della soprarichiamata determinazione in data 24.11.2023 il Comune di Mantova ha
provveduto a richiedere offerta tramite piattaforma MEPA 4029638 alla societa Favs di Gnudi Andrea e
Antonella srl c.f. /p.i. 03433320375, come da indicazioni del RUP di Fondazione ITS;

- entro il termine previsto la societa Favs di Gnudi Andrea e Antonella srl non ha presentato alcuna
offerta, come da Report piattaforma Mepa acquisito al protocollo comunale 19251/2024 e successiva
determinazione n.419 del 16.02.2024 ad oggetto “PRESA D'ATTO GARA DESERTA PER AFFIDAMENTO
DIRETTO DELLA FORNITURA DI CENTRIFUGHE E ACCESSORI PER ALLESTIMENTO DI NUOVI
LABORATORI: NEXT GENERATIONE PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.5
PER POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI ITS
ACADEMY. CUP B64D23001530006, CIGB043C693D7";

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI PRENDERE ATTO che entro il termine di scadenza previsto nella richiesta di offerta inviata tramite MEPA
4029638 per I'affidamento diretto della fornitura di centrifughe e accessori per allestimento di nuovi laboratori
nell’ambito della realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: Missione 4 - Istruzione e Ricerca
— Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei Servizi all’lstruzione: dagli Asili Nido All'Universita -
Investimento 1.5 “Sviluppo del Sistema di Formazione Professionale Terziaria (ITS)”, FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA — NEXT GENERATION EU, FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEI
LABORATORI DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY CUP B64D23001530006, CIG
B043C693D7 I'operatore economico non ha inviato alcuna offerta;

DI PROCEDERE presso Il sistema anac/ SIMOG alla presa in carico del codice CIG. B043C693D7 al fine
delle pubblicazioni e comunicazioni relative all’esito di procedura deserta, previste dalla normativa vigente in
capo al RUP;

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto esito sul sito www.itsagroalimentaremn.it;

DI TRASMETTERE il presente atto al comune di Mantova per i conseguenti adempimenti di chiusura
procedura sulla piattaforma acquistinrepa.it/MEPA.
IL RUP

Dott. Marco Zanin

Firmato digitalmente da: ZANINI MARCO
Data: 19/02/2024 08:55:42


http://www.itsagroalimentaremn.it/

		2024-02-19T07:55:42+0000
	ZANINI MARCO




